Actum et datum Pragae IX. Kal. Decembris a. D. 1344
in domo Fratrum minorum, praesentibus illustribus principibus,
domino Čarolo primogenito, marchione Moraviae, Joanne duce
Karinthiae, filiis ipsius regis, Bolcone Opoliensi, Henrico
Zaganensi ducibus, principibus et vasallis domini regis B.
supradicti, nec non reverendis in Christo fratribus d. Arnesto
sanctae Pragensis ecelesiae archiepiscopo et Joanne episcopo
Misnensi ete., etc.

(A. K. — Arch. 8. Wene. — Griinhagen II. 108. —
Emler IV. 1475.)

241. Joannes rex episcopo et capitulo Wratisla­
viensi in feodum confert bona eorum Grotkow cum
suis pertinentiis.

1344, 23. Novembris.

Nos Johannes d. gr. B. rex, comes L., princeps supremus
Slezianorum et dominus Wratislaviae, recognoscimus et fatemur,
uuod in nostra praesentia constituti venerabilis in Chr. pater,
d. Przedzlaus episcopus Wratislaviensis, ac honorabiles viri
Otto de Donyn et Nicolaus de Panwitz doctor decretorum,
canonici et procuratores capituli W., nobis humiliter suppli­
caverunt, guatenus bona, Grotkow oppidum, districtum, castra,
villas, possessiones, prata, silvas, pascua, dominium, juris­
dictionem, utilitates, proventus cum pertinentiis guibuscungue,
uuae ab ilustri principe, d. Boleslao duce Sleziae et domino
Bregensi, sororio nostro dilecto, libero suorum heredum ad
hoc accedente consensu, emptionis et venditionis titulo inter­
veniente, suis pecuniis compararunt, eis impheodare eosgue
nomine et titulo veri pheodi investire, de regiae majestatis
munificentia dignaremur.

Nos eorum justis annuentes petitionibus ipsos, vid. epis­
copum et praedictos procuratores capituli, vice et nomine
W ecelesiae supradictae, de bonis praedictis nomine veri
pheodi secundum naturam et jus commune pheudi, recepto
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primitus et praestito ab eodem episcopo et procuratoribus
antedictis solito et debito juramento, investivimus et praesen­
tibus investimus, ut ipsl, episcopus et capitulum ac successores
eorum nobis et heredibus nostris, successoribus, regibus Boemiae,
gui pro tempore fuerint, tamguam veris pheodi dominis ratione
bonorum praedictorum constanter et fideliter de cetero pareant
et intendanf.

In cujus

Actum et datum Pragae praesentibus ete. in die S.
Clementis a. DĎ. 1344.

(Griinhagen II. 209. — Emler IV. 1470.)

242. Promissio Preclai ep. Vrat. de litfteris super
Grotkow exhibendis.

1344, 24. Novembris.
List Preclava biskupa Vratislavského, kdež slibuje, že i s kapitolů

Vratislavskú chce dáti list pod velikú pečeti svú králi Janovi českému
na Grotkuov, že je přijímá v manství.

Nos Preczlaus D. gr. episcopus Wratislaviensis, recognos­
cimus tenore praesentium litterarum, nos excellentissimo prin­
cipi, domino nostro, d. Joanni regi B., bona fide promississe
ac promittimus per praesentes, guod guasdam litteras recogni­
tionis nostro majori sigillo munitas, in guibus nos una cum
capitulo nostro Wratislaviensi profitemur oppidum Grotkow
cum ejus districtu ac omnibus juribus et pertinentiis suis
a dicto serenissimo principe, d. rege B., in verum feudum
recepisse, procurabimus sigillo dicti nostri Wratislaviensis
capituli pendenti singulari

In cujus rei

Actum et datum Pragae in domo regia VIIT. Kal.
Decembris a. DĎ. 1344, praesentibus hon. dominis, Johannearchidiacono© Glogoviensi,OttonedeDonin.Ticzconeet
Nicolao dictis de Panowicz, canonicis nostris Wrat., ac aliis
pluribus fide dignis.

(A. K. — Chytil VII. 563. — Griinhagen II. 210. —
Emler VII, 1476.)
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243. Wenceslaus et Ludovicus duces, Legnicenses
domini, promittunt omnes terras suas feudi nomine
recipere velle a Carolo s. t. rege Boemiae.

1345, 30. Julii.

Nos Wenceslaus et Ludovicus fratres, D. gr. duces Slezie,
domini Legnicenses, recognoscimus et ad universorum volumus
notitiam pervenire, guod, gulia per alias nostras certi tenoris
literas profitemur, nos ab excellentissimo principe, domino
nostro carissimo, d. Johanne rege, et a regno Bohemiae terras
nostras et possessiones universas et singulas, guas habemus
ac ex Sucecessione seu devolutione paterna vel alias sub
dominio regis et regni B., guae feudales fuerint, obtinebimus
in futurum, infeudo et iure feudi obtinere, ac ipsius domini
regis et successorum suorum, regum et regni Boemiae, nos
esse merito principes et vasallos: idcirco promittimus in
solidum bona fide, vice et nomine iuramenti, guod ex nunc
ad magnificum principem, d. Karolum, antedicti domini nostri
regis Joannis Boemiae primogenitum, marchionem Moraviae,
avunculum et dominum nostrum carissimum, tanguam ad ipsum
dominum mnostrum carissimum regem, habere respectum in
omnibus et ubilibet debeamus, sibigue et mandatis suis inten­
dere fideliter et parere, praefato guogue domino nostro rege
divina iubente clementia decedente vel ipso In vita guomodo­
libet annuente, terras nostras praedictas ab ipso d. Karolo,
guandocungue voluerit et mandaverit, in feudum perpetuum
Suscipere ac praestare sibi de servando perpetuae fideli­
tatis homagio solitun iuramentum, nec non omnia et sin­
gula, guae in dictis literis continentur, observare fideliter
et adimplere.

In cuius

Actum et datum in castro Pragensi III. Kal. Augusti
a. D. 1345.

(A. K. — Pelzel K, Karl, I. Urk, 167. — Chytil VII. 614, —
Emler IV. 1574.)

— 256 —

244. Ludovicus, dux Slesiae et dominus Legni­
censis, post factam in praesentia Joannis regis divi­
slonem omnium civitatum et bonorum inter se et fratrem
suum Wenceslaum, dominum in Goldberg, omnes terras
suas ab eodem rege et corona regni B. in feudum
suscipit.

1345, 9. Augusti.

List kniežete Ludvika Lehnického, že Lehnicóv přijal pod léno do
krále Jana a jeho budúcích.

Nos Ludovicus D. gr. dux Sleziae et dominus Lignicensis,
recognoscimus tenore praesentium universis, guod, dgula in
praesentia serenissimi principis, domini nostri gratiosi, d. d.
Joannis B. regis et comitis L., et plurimorum principum, nobi­
llum ac aliorum nostrorum fidelium, inter nos ex una, et
ilustrem principem dominum Wenceslaum, ducem Sleziae et
dominum in Goltberg, fratrem nostrum carissimum, parte ex
altera super omnibus civitatibus, castris, oppidis et terris
nostris ad haec pertinentibus, cum eorum honoribus, dominiis,
vasallatibus et universis attinentiis, in guibuscungue rebus
Consistant seu nominibus censeantur, divisio obvenerit, in gua
pro parte nostri sorte civitatem et terram recipimus Ligni­
censem, guam, ut debuimus, ab ipso domino nostro rege pro­
tinus cum omnibus suis honoribus, dominiis, vasallatibus ac
aliis pertinentiis Suis in feudum suscepimus et suscipimus
per praesentes, tanguam a domino nostro natnrali, ab €0,
heredibus et successoribus suis, B. regibus, tenendum,
habendum et per nos possidendum jure feudali, sicut eas
pridem illustrissimus princeps, dominus Boleslaus, pater
noster, dux Šleziae et dominus Bregensis, ac nos, fratres
dicti, cum adhuc essemus indivisi, ab ipso nostro regi dignos­
Cimur tenujsse.

Harum nostrarum testimonio literarum.

Datum Wratislaviae in vigilia S. Laurentii a. D. 1345.

(Arch. S. Wenc. — Griinhagen II. 828. — Emler
IV. 1585.)
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245.Wenceslaus dux Slesiae et dominus in Goldberg
civitates suas a rege Joanne in feudum suscipit.

1345, 9. Augusti.

Nos Wenceslaus D. gr. dux Sleziae et dominus in Goldberg,
recognoscimus tenore praesentium, guod, guia in praesentia
serenissimi principis et domini nostri generosi, d. Joannis regis
B. et comitis L., et plurimorum principum, nobilium et aliorum
nostrorum fidelium inter nos ex una et illustrem principem,
dominum Ludovicum, ducem Šlesiae et dominum in Lignitz,
fratrem nostrum cCarissimum,parte ex altera, super omnibus
civitatibus, castris, oppidis, terris nostris infer nos communibus
cum eorum honoribus, dominiis, vasallatibus et universis atti­
nentiis, in guibuscungue rebus consistant seu nominibus cen­
seantur, divisio intervenerit, in gua pro parte nostrae sortis
civitates Goldperg, Haynow, Lubin et castrum Cocenow rece­
pimus, guae, ut tenebamur, ab ipso domino nostro rege pro­
tinus cum omnibus suis honoribus, dominils, vasallatibus et
aliis pertinentiis suis universis in feudum suscepimus et susci­
pimus per praesentes tanguam a domino nostro naturali, ab
eo, heredibus et successoribus suis universis, regibus Boemlae,
tenendum, habendum et perpetuo possidendum per nos, heredes
et successores nostros jure jeudali, sicut eas pridem illustris
princeps, dominus Boleslaus, dux Sleziae et dominus Bregensis,
pater noster carissimus, et nos, fratresgue dicti, cum adhuc
essemus indivisi, ab 1Ipso domino nostro rege dignoscimur
tenuisse.

Harum

Datum Vratislaviae in vigilia sancti Laurentii a. D. 1345.

(Griinhagen I. 329. — Emler IV. 1586.)

246. Conradus dux Olsnicensis vendit Joanni regi
mediam partem civitatis Gor.

1345, 12. Augusti.

List Kunratuov kniežete Slezského, že králi Janovi zastavuje polovici
panstvie Gora. 1345.

Codex jur. boh. II. 17
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Nos Conradus D. gr. dux Sleziae et dominus Olsnicensis,
recognoscimus pro nobis, heredibus et successoribus nostris
et ad universorum notitiam tenore praesentium volumus per­
venire, guod nos ob meram et evidentem nostram necessi­
tatem, in guam ratione dominiorum incurrimus ex eventu
captivitatis et perditione eguorum et armorum nostrorum
hominum, guae nobis per d. regis Cracoviae homines sunt sllata,
pro solvendis autem damnis dictis et captivis ab eorum capti­
vitate absolvendis, serenissimo principi et domino nostro,
d. Joanni regi B. et comiti L., heredibus et successoribus suis
mediam partem nostrae civitatis Gor et terrae Gorensis et
mediam partem oppidorum nostrorum Stinaviae et Coeben, ac
civitatem nostram Vrowenstatt exnuncintegram, sed post mortem
illustris domini Joannis, ducis Sleziae et domini Gorensis fratris
nostri, tunc mediam, ita guod alia medietas ad illustrem dominum
Henricum ducem Šleziae et dominum Saganensem, patruum
nostrum, devolvatur, guam etiam idem dominus noster rex,
heredes et successores sui sibl extunc restituere et reddere
tenebuntur libere et absgue omni pecuniarum traditione pro V
millibus marcarum polonicalis pagamenti et numeri, cum gua
siguidem pecuniae summa praedictus dominus rex hominibus
nostris praedictis apud nos, ut praemittitur, receptis damnis
ipsorum damna pro parte nostri et pro nobis solvere est
astrictus et guae pro nobis solvit et jam in parte expedivit
et nos absolvit et ulterius usgue ad consummationem summae
praedictae tenebitur expedire, cum omnibus dictarum civitatum
et oppidorum praedictorum dominiis, honoribus, jure patro­
natus ecelesiarum curatarum et non curatarum, vasallatibus,
agris, cultis, nemoribus, silvis, rubetis, pratis, pascuis. aguis
rivis aguarumgue decursibus, venationibus, aucupationibus, pisca­
tionibus, judiciis cum bayliis et potestate judicandi ac aliis
omnibus et singulis earum et eorumdem juribus et pertinentiis,
in guibuscungue rebus consistant seu nominibus appellentur, —
Justo emptionis titulo vendidimus et vendimus per praesentes, per
eum, heredes et successores suos habenda, tenenda et perpetuis
temporibus possidenda ac utifruenda et de ipsis pro ipsorum
voluntate disponendi liberam et omnimodamtradimus potestatem.
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Actasunthaecpraesentibusillustribus| principibus,
dominis Wladislao Buthumensis et Nicolao Oppaviae et Rati­
boriae ducibus, per nos ad praemissa omnia et singula pro
testibus vocatis specialiter et rogatis, guorum sigilla una cum
sigillo nostro in evidens testimonium praemissorum praesen­
tibus sunt appensa.

Nos vero Wlad. et Nicolaus D. gr. duces supradicti recogno­
scimus nos emptioni et venditioni interfuisse supradictis et
nostra sigilla, una cum praedicti domini Conradiducis sigillo,
ad ipsius rogatum, in testimonium omnium pramissorum duximus
appendenda.

Datum Wratislaviae feria sexta ante festum Assumptionis
b. Virginis proxima a. D. 1345.

(A. K. — Grůnhagen I. 165. — Chytil VII. 616. —
Emler IV. 1591.)

247.Medietatis castri Gorper Joannem regem emptio.
1345, 12. Augusti.

List Jana kniežete Stynavského. že Jan český král kúpil polovici
zámku a města Gor po kniežeti Kunratovi Olešnickém.

Joannes D. gr. dux et dominus Stinaviensis, notum
facimus universis, guod guamvis pridem serenissimus princeps
et dominus noster, d. Joannes B. rex ac L. comes, ab illustri
principe duce Conrado Olsnensi, fratre nostro, successionem
sive devolutionem medietatis cas.ri et civitatis Gorav cum toto
districtu, exactionibus, juribus, jurisdictionibus, utilita- tibus et
pertinentiis suis, vasallis, civibus, scultetis, rusticis, feudis, metis
et terris Suiset toto superioritatis dominio,nullo penitus excepto,
vite et rationabiliter emerit, nihilominus a nobis eandem medie­
tatem castri, territoril et appendiorum cum suis pertinentiis, ut
praefertur, in vita nostra justo emptionis titulo pro.mille guin­
gentis marcis gross Prag. dignoscitur comparasse, ete.

Praesentium etc.

Datum Wratislaviae in feria VI. proxima ante festum
Assumpt. b. Mariae virg., anno filii sui 1345.

(A. K. — Grůnhagen I. 166. — Emler IV, 1592.)
17*
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248. Privilegiorum et libertatum episcopatus Vra­
tislaviensis per Joannem regem confirmatio.

1345, 13. Augusti.

In nomine Domini amen. Nos Johannes d: gr. rex B., comes
L., dux Sleziae ac dominus Wratislauiensis, universis et sin­
gulis praesentes literas inspecturis volumus esse notum, guod
animadvertentes perpensius, guod licet omnium plorum operum
Altissimus sit retributor, ea tamen, guae ad divini cultus fiunt
augmentum in remuneraticne apud ipsum sunt praecipua et
priora, ob reverenciam Dei et ss. Johannis B. et Johannis Ev.
Wratislauiensis ecelesiae patronorum, guos speciali devotione
sincerius veneramur, omnia et singula privilegia, gratias, liber­
tates ac indulgentias per guoscungue duces Sleziae et dominos
Wratislaulenses, comites et barones, praedecessores nostros
ibidem, et per nostram regiam majestatem domino episcopo,
capitulo et clero Wratislauiensis ecelesiae concessas et datas
seu concessa et data, ratas et gratas seu rata et grata ha­
bentes, eas et ea, cujuscungue continentiae et tenoris existunt,
recognoscimus, Iinnovamus, approbamus et nichilominus ex
nostra certa scientia praesentibus confirmamus, imo etiam
exnunc de novo de benignitate regia praefatis dom. episcopo
et capitulo, clero et singularibus personis ecelesiae Wratisla­
uiensis, dignitatibus, personatibusgue ejusdem, in omnibus
bonis eorum, villis et allodiis cum Suis pertinentiis, et spe­
cialiter et nominatim in villis episcopi (nomina villarum), meram
plenam et omnimodam in hiis scriptis liberaliter divinae remu­
nerationis ob respectum donamus, largimur et concedimus liber­
tatem, nichil omninonobis nostrisgue heredibus et successoribus
juris, jurisdictionis, census aut servitutis deinceps reservantes.

Praeterea de pietate regia gratiose favemus et conce­
dimus dom. episcopo, capitulo et singularibus personis Wrat.
ecclesiae praedictis et successoribus, gui pro tempore fuerint
eorundem, guod sua allodia in terris nostris sita, pro parte
vel in toto, in villas theutunicali jure locare et exponere, et
e converso villas in allodia redigere aut reducere possint et
valeant, prouť ipsis vel eorum alicui expedire videbitur pro
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suae libito voluntatis, ita tamen, guod, sive villae ex allodiis,
aut allodia ex villis factae seu facta fuerint, plenissima ac
omnimoda, ut praemittitur, perpetue gaudeant libertate.

Insuper episcopo et capitulo memoratis promittimus bona
fide, guod nos et primogenitus noster Karolus, marchio Morauiae,
nostrigue successores et heredes episcopum,capitulum et clerum
Wrat. ecelesiae praefatae, laicos guogne subditos guoscungue
In nostro dominio constitutos et in bonis possessionibusgue
praedictae Wrat. ecelesiae conmorantes nullo unguam tempore
guomodolibet aggravabimus petitionibus pecuniarum, animalium,
annonarum, servitutum, vecturarum, solutionibus, talliis, exacti­
onibus, collectis, angariis, parangariis, guocungue nomine cen­
seantur, aut descensibus vel stationibus ad villas et allodia
episcopi, capituli et ecelesiae praedictorum, sed ipsos et posses­
stones eorum in plenissimis libertatibus conservabimus, tuebimur
ac pro vlribus defendemus.

In guorum

Datum et actum Wrat., in curia nostra, Idus Augusti,
a. D. 1345.

(Stenzel, — Chytil VII. 617.)

249. Infeudatio castri Poděbrad.

1345, 1. Septembris.

Poděbrady. List Hynka z Žlebuov (Slivna), jímž vyznává, že
zámek Poděbrady přijímají v manstvie od krále Jana českého. Dat. 1345.

A. K. — Cod. j. b. II. 3 p. 38. — Emler IV. 1602.)

250. Ludovici marchionis Brandeburgensis ordi­
natio rei monetariae pro marchionatu Brandeburgensi.

1345, 4. Septembris. (Berolini.)

(ArcA. S. Wene.)
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251. Ofttonis, Reinckonis et Nicolai fratrum de
Glubos a Joanne rege castri Carpenstein cum judicio
provinciali seu hereditario in Landek terrae Glad­
censis in feudum susceptio.

1346, 14. Februarii.

List Otuov, Reinczkův a Mikuláše bratří z Glaubicz, že zámek
Karpenstein se vším příslušenstvím králi Janovi a budúcím kralóm českým
pod manstvie dali.

(A. K. — Pelzel Karl IV. I. — Chytil IV. 472 extr. —
Griinhagen II. 172, — Emler IV. 1659.)

252. Clemens VI. papa Joanni regi indulget, ut
guilibet episcopus aut abbas catholicus in ejus atgue
successorum ejus, regum B., praesentia missarum
solemnia in pontificalibus ubicungue, non petita ad hoc
ordinariorum licentia, celebrare possit.

1346, 6. Maii. (Avinione.)

(Arch. S. Wenu,)

258. Bulla Clementes papae de corona S. Wenceslai
custodienda.

1346, 6. Maii.

Corona S. Wenceslai. Carolus electus Imperator Pragam intravit
et in crastino S. Egidii in regem Boemiae coronatur, una cum domina Blanca.

Coronam autem. gua ipse rex coronatus est, donavit S Wenceslao,
ejus capiti in ecclesia Pragensi certis diebus imponendam, decernens, ut
omnes reges Boemiae, sui successores, eadem debeant corona coronari et
illa die coronationis suae duntaxat uti, ipsam die eadem ad noctem in
manus decani et sacristae Pragensis, gui de natione boema esse debet,
restituere cum effectu, sub poena excommunicationis per d. papam propter
hanc causam latae.

Item statuit et literis suis idem rex firmavit, ut guilibet suorum
successorum, gui eadem corona erit seguuturis temporibus coronandus,
teneatur solvere capitulo Pragensi ratione mutuationis dictae coronae
CCC sex. Prag. in utilitatem ecelesiae et cápituli convertendas (Ben. Min.)
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Clemens episcopus, servus servorum Dei.
Ad perpetuam rei memoriam.
Personarum illastrium votis, ilis praesertim, guae vene­

ratlonem sanctorum respiciunt, tenemur et cupimus favora­
biliter subvenire. Exhibita siguidem nobis dilecti filii, nobilis viri
Caroli, marchionis Moraviae, primogeniti charissimi in Chr­
filli nostri, Joannis regis Boemiae illustris, petitio continebat,
guod ipse ob devotionem et reverentiam S. Wenceslai, olim ducis
Boemiae, de novo fieri fecit guoddam satis pretiosum regium
diadema, illudgue glorioso capiti dicti sancti, cuius corpus. in
Pragensi reguiescit ecclesia, donavit et fecit apponi, ea inten­
tlone, ut ab ipso capite non debeat amoveri, nisi duntaxat
guando regem B., gui pro tempore fuerit, de novo coronari
vel alia per eundem regem solemnia, guae regalis diadematis
usum exigerent, in civitate vel suburbiis Pragensibus solen­
niter contigeret celebrari; guo casu liceat praefato regi
diadema ipsum recipere, sic tamen, guod ipsum eadem die
coronationis vel celebrationis hulusmodi eidem beato capiti
reponere teneatur.

Verum aula idem marchio, sicut eadem subjungebat
petitio, pertimescit, ne aligui propter magnam pretiositatem
ipsius diadematis seu aliam causam ipso diademate abuti prae­
sumant, nobis humiliter supplicavit, ut super hoc de opportuno
providere remedio dignaremur. Nos igitur ipsius marchtonis in hac
parte devotis supplicationibus inclinati, auctoritate praesentium
districtius inhibemus, ut nullus, tam clericus guam laicus, cuius­
cungue praeeminentiae, dignitatis aut status existat, audeat vel
praesumat diadema praedictum guocungue modo, titulo, occa­
stone vel causa alienare, distrahere seu pignori obligare; alioguin
omnes et singulos, gui secus attentare praesumserint, praeter
alias poenas mntales a canone promulgatas, excommunicationis
sententiam, a gua nonnisi prius diadema ipsum capiti prae­
dicto reposuerint, nec tune per alium guam Romanum ponti­
ficem, praeterguam in mortis articulo, absolvi possint, incurrere
volumus ipso facto.

Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae
inhibitlonis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario
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contraire. Si guis autem hoc attentare praesumserit, indigna­
tionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, ap. e1us,
se noverit incursurum.

Datum Avenione II. Nonas Maji,pontificatus nostri anno IV.
(Arch. S. Wenc.— Orig. arch. ep. Prag. — Eml. IV. 1698.)

254. Foedus amicitiae Johannis filii regis Franciae
cum Carolo.

1346, 30. Maii.

Johannes primogenitus filius regis Franciae, důx Nor­
mandiae, Genermiae, comes Pictaviae, Andegauiae, Senomansis,
omnibus has literas visuris salutem. Scire volumus, guod nos
promisimus et iurauimus et promittimus, guod in guocumaue
statu sumus aut esse poterimus, nos erimus verus et legalis
amicus nostri praecarissimi et bene dilecti fratris, domini
Karoli de Boemia, D. gr. regis Romanorum, et puerorum
suorum, praesentium et futurorum, et honorem eorum, pro­
fectum et augmentationem procurabimus omnibus modis, guibus
facere, procurare poterimus bono modo. Et si nos sciemus aut
scire poterimus guocumguemodo, guod aliguis eorum procuraret
dampnum, nos impediemus toto nostro posse et €e0Sadiuua­
bimus et fortificabimus omnibus modis, guibus poterimus, contra
omnes illos, guicumague essent, gui eorum verecupdiam aut
dampnum procurarent.

In testimonium huius nos fecimus apponi nostrum magnum
steillum ad has 'litteras.

Datum in tentoriis nostris ante Angwillon, penultima die
Maji a. D. 1346.

(Pelzel, Karl IV. Urk, 138. — Chyt. VII.664. — Eml.IV.1715.)

255. Unio Johannis filii regis Franciae cum Ca­
rolo rege.

1347, 4. Augusti.

Johannes, primogenitus filius regis Franciae, dux Nor­
mandiae et Genermiae, comes Pictauiae, Andegauiae et Seno­
mansis, facimus scire, guod nos considerantes amorem affini­
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tatem genealogam, duae sunt et esse dicunt inter excellentem
et praepotentem principem, d. Karolum D. gr. regem Roma­
norum et Boemiae, nostrum carissimumfratrem, ab una parte,
et nos eť nostros pueros, suos nepotes, ab altera: promittimus
bona fide et iuravimus, guod nos custodiemus pro nostro posse
honorem, profectum et statum dicti nostri fratris. Et si nos
sciemus, guod aligui eundem vellent gravare in persona vel in
bonis, nos 1psos eis opponemus et impediemus toto nostro posse.

In testimonium huius nos fecimus sigillari has literas de
sigillo nostro secreto.

Datum in nostris tentoriis prope Lomberies die guarta
Augusti a. D. 1347.

(Pelzel, Karl IV. Urk. 139. — Chytil VII. 717.)

256. Promissio Caroli marchionis de juribus et
privilegiis Boemiae et Moraviae conservandis.

1347, s. 1. et d.

Karolus divina favente clementia universis regni
Boemiae et marchionatus nostri Moraviae, guibus noscere
fuerit opportunum, salutem et gratiae incrementum.

Ad sceptrigeri fastigia diadematis divina disponente
clementia sublimati ad hoc ferventibus votis intendimus, ut
nostri regiminis tempore nostrae dicioni subjectis libertas
optata proveniat, vitentur pericula et a malignorum protecti
incursibus guiete sedeant, sedendo conguiescant et in pulchri­
tudine pacis et in tabernaculis fiduciae et temporalium reguie
maneant opulenta, guod tunc salubrius fieri et commodius
expedire credimus, si Ius suum útribuatur cullibet et ultra
debitum non arctetur.

Hoc sane attendentes omnes regni nostri Boemiae et
marchionatus M. principes, ecelesiasticos et saeculares, barones,
praelatos, clericos et universos nostrae dicioni subjectos plo
favoris applausu favorabiliter amplectentes eisdem duximus pro­
mittendum, guod omnia iura et consuetudines, guae et guas a
nostris habuerunt et habere dinoscuntur praedecessoribus, rata
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habere volumus et tenere et eadem inconvulsa conservare,
nec non guod omnia privilegia eorum, guae a nostris habent
praedecessoribus, volumus nostris confirmare sigillis.

Praeterea ut nostri subjecti uberioris nostrae pletatis
sentiant benivolentiam, promittimus, guod nullam steuram vel
exactionem, gue berna vulg. dicitur, nisi nos uxorem ducere
contingerit vel aliguem filiorum et filiarum nostrarum tradere
copulationi conlungali, ab eis aliguatenus exigemus.

Ceterum ut regni nostri incolas ad voluntaria provocemus
obseguia, pollicémur eisdem, guod nunguam alicui alteri guam
Moravo in Moravia et Boemo in Boemia aliguod officium
committemus.

Insuper communi voto parentum, affectantium succes­
slonem et bona sua devolvi ad posteros, clementer assenti­
entes volumus, guod liberis, filiis et filiabus, seu fratribus eorum­
gue filiis usgue ad guartam generationem non existentibus
alicuius subditi nostri bona ad nos, tanguam ad regem, vacantia,
nisi propter crimen confiscanda forent, devolvantur ceu nostro
aerario applicentur.

Porro ut suis utilitatibus nostri subditi guietius intendant
et commodius conguiescant, hanc eis gratiam duximus facere
specialem, guod ultra metas regni nostri Boemiae nobiles
elusdem regni et marchionatus Moraviae pro subiugatione
alterius terrae eos invitos nullatenus compellemus.

(Pelzel K, Cart IV, I. 192. — Gelnhausen Collectarius:
Hoffmann Samlung ungedruckter Nachrichten 1787. LXVIL)

257. Carolus Rom. et B. rex, statuit, archiepiscopos
Pragenses debere in posterum reges B. coronare, eisdem
diadema imponere ac gladium, pomum et sceptrum cae­
terague insignia regalia cumsolempnitatedebita tradere,
revocans et irrifans omniajura archiepiscoporum Mogun­
tinensium circa eandem coronationem.

1347, 1. Septembris.
O řádu korunování kraluov českých. List pod zlatú bullí ciesaře

Karla potvrzuje, že kralóm českým přisluší korunování a mazaní od arci­
biskupa Pražského.
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Karolus D. gr. Romanorum rex semper augustus et B. rex.
Ad perpetuam rei memoriam.
Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devo­

torum nostrorum honores et commoda continuis intenta vigiliis,
votis ipsorum annuere jugiter et propensius nos inducit, duo­
tiens poscentium vox est justa; in hoc enim liberalitatis nostrae
non errat intentio, sed regalis sceptri fastigium extollere
salubriter arbitratur. Sane ad nostrae celsitudinis venerabiles
archiepiscopus Pragensis, Olomucensis,Wratislaviensis et Lutho­
muschelensis episcopi, necnon illustres Johannes Karinthiae
comesgue Tyrolis et Goriciae, germanus noster carissimus,
Nicolaus Opaviae et Ratiboriae, Bolco Opuliensis, Wenceslaus
Sleziae, Bolco Sleziae, Kazimirus Teschinensis, Henricus Saga­
nensis et Johannes Sleziae duces, Jodocus de Rosemberg,
Wilhelmus de Landstein, Bertoldus et Czenko de Lippafratres,
Wanko et Benescius de Vartemberg, Jesco de Michelsberg,
Hinco de Nachod, Jesco de Wartemberg, Hinco de ŠSleven,
Ulricus et Henricus filius eius de Novadomo, Jesco de Grawar,
Stephanus de Steremberch et Jeroslaus de Sternberch, ac
caeteri praelati, duces, principes, barones, proceres et nobiles
regni nostri Boemiae, praesentiam accedentes, nobis humiliter
supplicarunt, guod, cum ecclesia Pragensis per Sanctissimum
patrem, dominum Clementem, divina providentia papam sextum,
ad nostri, dum essemus in minoribus constituti, instantiam et
reguestam, in metropolitanam ecelesiam cum plenitudine juris
metropolitici exaltata fuerit et erecta, ut regibus Boemiae,
guod ipsi de caetero sacrae unetionis et coronationis solennia
per manus archiepiscopi Pragensis moderni snorumaue succes­
sorum, archiepiscoporum Pragensium, in perpetuum recipere
valeant, indulgere et concedere liberaliter dignaremur.

Nos utigue attenta ecelesiae Pragensis exaltatione et
erectione praefata, non absgue provida consideratione, guod
de jure creandi sunt de vico populi magistratus, guodgue Si
archiepiscopus Moguntinensis ad dictam accederet Pragensem
ecelesiam pro dictis sacrae unectionis et coronationis solen­
nibus, oferente se casu, sicut solebat, ante exaltationem et
erectionem hulusmodi, non leve archiepiscopis Pragensibus
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praejudicium oriretur, foretgue falcem in messem ponere
allenam; attendentes etiam ingratitudinis maculam, gua Hen­
ricus de Wirnburg, guondam archiepiscopus Moguntinensis
ipslusgue ecelesiae capitulum, propter adhaesionem Ludovico
guondam de Bavaria, per sanctam Romanam ecelesiam suis
demeritis exigentibus, una cum suis complicibus et adhaeren­
tibus condampnato, factam contra sanctam dictam Romanam
ecelesiam ac regnum Romanum et sacrum Imperium, et ob
hoc idem Henricus per sanctam Romanam ecelesiam depositus
dampnabiliter asperguntur — deliberatione praevla et matura
super hiis cum nonnullis regis Romanorum, futuris Imperatoris
coelectoribus, et aliis principibus, nostrae tunc temporis
assistentibus majestati, habita, ac de ipsorum consilio pleniori,
dictumgue regnum Boemiae dulcorosis favoribus ac honoribus
gratiosis, in guantum ex divina nobis providentia permittitur,
prosegui summopere cupientes, praedictorum praelatorum, ducum,
principum, baronum, procerum et nobilium, guos honoris et
felicis status regni Romani et sacri Imperii fideles sollicitos
et sedulos prae caeteris comprobavimus zelatores, supplica­
tioni, guam hiis et nonnullis causis aliiš, guae rationabiliter
nos inducunt, rationi consonam et aeguitati proximam merito
reputamus, benignius et liberalius inclinati:

guod archiepiscopus Pragensis, gui est et erit pro tem­
pore, reges praefatos Boemiae coronare, eisdemgue diadema
imponere, ac gladium, pomum et sceptrum caeterague insignia
regalia tradere cum solennitate debita valeat, ipsigue reges
perpetuis futuris temporibus dictae coronationis ac diadematis,
gladii, sceptri et aliorum insignium regalium impositionis et
traditionis solennia et prout ad regem pertinent, de manibus
ipstus archiepiscopi et successorum suorum devote possint
recipere, prout per sanctissimum patrem dominum nostrum
praedictum, de sacra inunčtione et consecratione, caeterisgue
solemnitatibus et insignibus ad forum spirituale pertinentibus,
eisdem regibus et archiepiscopis Pragensibus, suisgue succes­
soribus, in exaltatione et erectione dictae Pragensis ecclesiae
ad nostri instantiam, ut praedicitur, est concessum, de nostrae
Romanae regiae plenitudine potestatis ac ex certa scientia
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praesentis scripti patronicio liberaliter concedimus et etiam
indulgemus.

Omne jus et omneém consuetudinem ac usum, guod et
guos ecclesia seu archiepiscopus Maguntinensis praefati habu­
erunt et habere potuerunt hucusgue in coronatione dictorum
regum et diadematis impositione, gladiigue, sceptri et pomi
ac caeterorum insignium regalium traditione eisdem regibus
Boemiae, revocantes, cassantes, Iirritantes, annullantes et de
praedicta Romanae regiae plenitudine potestatis penitus abo­
lentes, cum nostri et nostrae Romanae regiae auctoritatis et
plenitudine potestatis interpositione decreti praefatarum coro­
nationis, diadematis impositionis et gladii caeterorumaue in­
Signium regalium traditionis ad archiepiscopum Pragensem
modernum eiusgue successores futuros perpetuos, ipsorumgue
per manus imponi et tradi solennia et insignia praelibata, et
non ad supradictum archiepiscopum vel ecelesiam Magunti­
nensem praefatos, juste et legitime pertinere.

Non obstantibus legibus, consuetudinibus, usibus, ob­
servantiis, juribus, municipalibus vel communibus statutis seu
edictis, factis et editis in contrarlum guibuscungue, guas et
guae, guantum ad hoc, ac si forent nominatim et de verbo ad
verbum scripta praesenfibus ef inserta, revocamus, cassamus,
irritamus, annullamus et de dicta Romanae regiae plenitudine
potestatis decernimus firmitatis fore nullius penitus vel momenti.

Nulli ergo omnino liceat hanc nostrae donationis. con­
cessionis, indulgentiae, revocationum, cassationum, irritationum
et annullationum paginam infringere vel ei ausu temerario
contraire. Contrarium vero facientes, si gui fuerint (guod
absit), ultra indignationem nostrae celsitudinis Romanae, guam
ob hoc se noverint graviter incursuros, mille marchas auri
puri nostro et regni Romani fisco componant; ipsarum videlicet
medietatem nostrae et successorum nostrorum, Romanorum
regum vel Imperatorum, curiae seu camerae, et religuam passis
injuriam irremissibiliter applicandam.

In guorum omnium testimonium et ad certitudinem ple­
niorem praesentes fieri jussimus et bulla aurea typario nostrae
majestatis impressa praecepimus communiri.
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Hujus rei testes sunt: Johannes Missnensis, Apeczco
Lubecensis episcopi, Rudolfius senior Saxoniae, sacri Roman
imperii marescalcus, Rudolfus eius filius et Fridericus de Tek
duces, Albertus et Woldemarus fratres de Anhalt, Vlricus de
Helfenstein, Hugo de Hochemberch, Fridericus de Zolernn,
Albertus et Guntherus de Barbei comites, Johannes dominus
in Mekelburch, Crafto de Hohenloeh, Henricus de Brunek,
Ulricus dominusin Hanow, Henricus de Erberstein, Eberhardus
et Henricus de Walkse, ac Egidius dominus de Rodemaker,
Romani regni praefati principes et barones.

Datum Pragae a. D. 1347, Indictione XV., Kalend. Sep­
tembris, regnorum nostrorum anno secundo.

(A. K. — Goldast Suppl. XXXIII. — Čhytil VII 719.)

258. Ordo coronationis regum Boemorum.

1347, 2. Septembris.

I Ordo ad coronandum regem Boemorum. Primo
archiepiscopus Pragensis cum praelatis, principibus et baro­
nibus associabunt principem in regem coronandum in Wisse­
gradum, et ibi adorantes redeunt cum €0 ad ecclesiam metro­
politanam, vesperas audituri. Deinde peractis vesperis dedu­
cetur princeps per praedictos in locum, ubi thalamus est
solempniter praeparatus. Demum mane, in pulsu primae, archi­
episcopus et sui sufraganel aliigue episcopi et praelati con­
venient in ecclesia metropolitana induendi suis pontificalibus
et aliis sul status insigniis et ibi processione ordinata, plena­
ri0, gladio sancti Wenceslai, crucibus, thuribulo et agna bene­
dicta praecedentibus praecedant ad deducendum principem de
supradicto thalamo ad ececlesiam. Guibus venientibus ad locum,
ubi princeps in thalamo decumbit indutus per summum regis
Boemiae camerarium sandaliis, tunica et pallio appraeparatis,
associátus principibus et baronibus, incensatum incenso et
aspersum agua benedicta levat archiepiscopus per manum ad
surgendum. Tunc unus ex episcopis dicat ibidem hanc orati­
onem: „Omnipotens — non recedat.“ Tunc suscipiant illum duo
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episcopi dextra laevague honorifice parati, habentes sanctorum
religulas collo pendentes, a culus latere non discedant usgue ad
finem; ducant eum in medium ecolesiae ante altare Sanctae
Crucis, archiepiscopo et processione praecedentibus.

Inter archiepiscopum et principem de thalamo exeuntes
ordinate procedant principes et barones, insignia regalia, vide­
licet coronam, sceptrum, pomum, gladium et caetera deferentes,
guos camerarius regni Boemiae baccello eis viam parans prae­
cedet. Ouae insignia omnia in altari sancti Viti, cum ibidem
perveniren*, honorifice reponant.

Processio autem erit a thalamo iam dicto per salam
regiam exeundo per portam, guae respicit sanetnm Georgium,
et in eorum transitu magna campana sonetur. Cum autem
exierint de thalamo, unus ex episcopis incipiat responsorium
istud: „Ecce — ergo enim Dominus.“

uo finitoet principe in medioecelesiae ante altare Sanctae
Crucis reverenter statuto, dicatur a clericis haec antiphona:
„Firmetur manus — faciem tuam. Alleluja.“ Psalmus: „Miseri­
cordias Domini. Gloria patri. Sicut erat in principio. Firmetur
manus tua. (Iterando.) uo finito unus ex episcopis dicat hanc
orationem: „Deus gui scis —valeat et prodesse. Per Dominum...“

Tunc princeps adoratis religuiis sanctorum in altari
Sanctae Crucis positis, cum processione ante altare sancti Viti
deducatur et ibi super sede regaliter praeparata prostrato et
aliis principibus, episcopis et praelatis in suis sedibus similiter
decenter praeparatis constitutis, unus episcoporum incipiat
psalmum: „Exaudiat te .“ Ouo finito dicat verbum: „Domine,
salvum fac regem. Deus, humilium institutor, gui nos Sancti
Spiritus ilustratione consolaris, praeťende super hune famulum
tuum N. gratiam tuam, ut per eum tuum in nobis adesse sen­tiamusadventum.Peromnia| .“Aliusepiscopus:„Omnipotens
— mereatur. Per Christum.

Hoc facto fiat sermo ad clerum et alter ad populum sub
eodem tempore, breviter.

Postea metropolitanus mediocri distinctague voce prin­
cipem interroget: „Vis sanctam fidem a katholicis viris traditam
tenere et operibus iustis servire?“ Respondeat: „Volo“ Inter­
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roget: „Vis regnum a Deo tibi concessum secundum iustitiam
patrum tuorum regere et defendere ?“ Respondeat: „In guantum
divino fultus adiutorio ac solatio omnium fidelium suorum
valuero, ita me fideliter per omnia acturum esse promitto.“

Tunc metropolitanus affetur populum his verbis dicens:
„Vultis tali principi ac rectori vos subicere, ipsiusgue regnum
firma fide stabilire atgue lussionibus illius obtemperare, luxta
apostolum: Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita
sit sive regi auasi praecellenti?“ 'Tunc a circumstante clero
et populo unanimiter dicatur: „Rádi, rádi, rádi.“

Vunc metropolitanus cum omnibus episcopis dicat hanc
orationem: „Te invocamus — regeře mereatur.“

©ua finita principe et metropolitano cum ceteris episcopis
prostratis legatur letania, guam archiepiscopus inciplat, can­
tores vero proseguantur usgue ad versum: „Ut praesentem
famulum“ cum aliis seguentibus versibus et orationibus usgue
ad orationem „Deus inenarrabilis“, guam alignis ex pi­
Scopis dicat.

Archiepiscopus dicat deinde: „Kyrie eleyson.“
Oratio: „Deus gui populis — valeat pervenire. Per do­

minum. .“ „Benedic— glorietur in regno. Per Christum,
Item oratio: „Omnipotens — salusgue populorum.Gui tecum...
Alhus episcopus dicat: „Deus inenarrabilis — guod ipse prae­
stare dignetur“ Tunc archiepiscopus dicat hanc orationem:
„Dominus gul populis“ (ut supra). Seguitur ad missam in­
troitus: „Protector noster — millia.“ Psalmus: „Guam di­lecta— “Oratio:„Auaesumus—valeatpervenire.Per
Lectio epistolae beati Petri apostoli: „Carissimi estote — Do­
mino nostro“ Graduale: „Dirigatur — vespertinum.“ Versus:
„Domine — vehementer.“

Post epistolam,choro cantante gradnale, duoabbates mitrati
in capella sancti Wenceslai recipiant oleum sacrum, guod erit
in calice magno repositum, gui calix totus coopertus erit cum
panno sericeo, et deferant reverenter ante altare sancti Viti,
tentorio super e0s extenso. Calicem vero de manibus eorum
reverenter cum osculo accipiens archiepiscopus ponat in altari.
Deinde finito Alleluia cum seguentia metropolitanus procedat

— 273 —

ad unctiones capitis, pectoris, scapularum, brachiorum, guae
unctiones debent fieri uno contextu; et primo fundens oleum
super caput in modum crucis dicat: „Ungo te in regem —
sancti. Amen.“ Interim autemc horus cantet hanc antiphonam
„ÚUnxerunt— aeternum. Alleluja.“ Et tam diu repetendo cantet,
donec unctio finiatur.

©Ouafinita et silentio facto metropolitanus expresse
legat has orationes, guae secuntur: „Ungo te in regem
de oleo sanctificato, Spiritus sancti gratia humilitatis nostrae
officio in te copiosa descendat, ut sicut mánibus nostris
indignis oleo materiali pinguescis, exterius ablutus, ita eius
invisibili ungimine impinguari merearis interjus, et guogue
perfectissime spirituali unctione semper imbutus et illicita
declinare tota mente discas seu valeas et utilia animae tuae
iugiter cogitare, optare atgue operari gueas, auxiliante domino
nostro Jesu Christo. ui cum. .“ „Christe perunge — regnat.“
Oratio: „Deus Dei filius — sancti“ Alia oratio: „Deus gui es —
pervenire mereatur. Per Dominum.“ Alia oratio: „OmnipotenssempiterneDeus,gulAzahel—noministuigloriosi.Per| “

Et perfectis orationibus, tentis vestimentis ante reve­
renter subtili et dalmatica metropolitanus benedicat, dicendo
hanc orationem: „Deus rex regum — possideat. Per Christum.“
Facta benedictione vestimentorum induat eum illis et tunc
ungat manus dicendo: ,„Ungantur — vobiscum.“ Oratio „Prospice
— habitare mereatur.“ Item: „Spiritus sancti — gui cum Deo.“
Item alia oratio: „Deus gui populis tuis virtute consulis (ut
supra).“ Hic metropolitanus mutet vocem et dicat aliius ad
modum praefationis: „Per omnia —“ concludendo usgue —
„Sanctus, sanctus, sanctus.“

Deinde metropolitanus imponat principi pallium regale,
dicendo: „Accipe pallium guatuor initiis formatum, per guod
intelligas guatuor mundi partes divinae potestati esse subiectas
nec guemguam posse teliciter regnare in terris, nisi sibi po­
testas regnandi fuerit collata de coelis.“

Deinde seguitur benedictio ensis: „Ezaudi guaesumus —terroretformido.PerChristum© „“Posteaabepiscopisensem
accipiat et cum ense totum sibi regnum esse Sciat. commeén­

Codex jur. boh. II. 1. 18
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datum, metropolitano dicente: „Accipe gladium — merearisregnare.Ouicum| „“Accinctusautemense,similiterabillis
armillas aceipiat, dicente metropolitano: „Accipe armillas sin­
ceritatis et sapientiae divinaegue circumdationis indicium, guibus
intelligas omnes operationes tuas contra hostes visibiles et in­
visibiles posse esse munitas.“ Benedicendo anulo: „Benedic —benedicantur.PerChristum© “Guandoimponituranulus,
dicatur haec oratio: „Accipe dignitatis — saecula saeculorum,
Amen.“ Deinde accipiat ensem, unde accinctus fuerat, et eum
super altare Deo offerat; duem comes aliis superior vel maior,
gui sit praesens, redimet et redemptum ante eum ferat.

Cum dat sceptrum et cum pomo dicat archiepiscopus:
„Accipe sceptrum — dominum nostrum.“ Post sceptrum et
virgam: „Omnium domine — in regno. Per Christum. .“ Bene­
dictio coronae regis vel reginae. Seguitur: „Deus tuorum —
repleatur.“ Hic aspergatur agua benedicta mínutatim super
coronam atgue ei per metropolitanum vel episcopum incen­
setur et imponatur capiti per metropolitanum, assistentibus
omnibus episcopis et dicentibus: „Accipe coronam — fine
glorieris. Oui vivit Oratio: „Deus perpetuitatis — lugiter
famuletur. Per Dominum...“ Antiphona: „Confortare et esto
robustus vir et observa mandata domini Dei tui, ut ambules
In vlis eius et custodias ceremonias eius et praecepta eius
et testimonia et 1udicia et guocungue te verteris, confirmet te
Deus.“ Et statim dicatur benedictio super eum, guae et in
tempore synodi dicenda est: „Benedicat tibi — esse con­
sortem. Amen.“ Oratio: „Clerum ac populum — pofiri mere­
antur. Amen. Ouod ipse.. .“

Deinde coronatus honorifice per chorum ducatur de altari
ab episcopis usgue solium, canente choro responsorium istud:
„Desiderlum animae eius „* Deinde dicat sibi archiepiscopus
sic: „Sta et retine — et plebis constituat.“ In hoc loco sedere
eum faciat dominus metropolitanus super solium, dicendo: „In
hoc regni — gul tecum |“ Tune det illis osculum pacis
cunctus autem clericorum coetus tali rectori gratulans sonan­
tibus tympanis alta voce concinnat: „Te Deum laudamus ..“
Vulgus vero: „Hospodine, pomiluj ny.“
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Professio regis ante solium coram Deo et clero et po­
pulo: „Profiteor et promitto — nostrorum praestare. Amen.“

II. Ordo ad benedicendum reginam, guae debet con­
secrari statim post factam consecrationem regis, hoc modo:

Statim €0 coronato et eam benedici et coronari iubente,
crine soluto et capite discoperto a duobus episcopis deducitur
ante altare et prostrata ante debet orare; gua elevata ab ora­
tlone ab episcopis debet iterum caput inelinare. Hoc facto archi­
episcopus dicat orationem: „Omnipotens sempiterne — estmundumgui..| Aliabenedictioeiusdemcoramoptimatibus
ante altare per metropolitanum dicenda: „Deus gui solus —
corde praeficiat. Per Christuam ..“ Notandum est, guod tunica
reginae et camisia debent esse apertae ante usgue ad corri­
glam et dominus archiepiscopus debet inungere eam de oleo
sancto in modum orucis in capite et pectore et in scapulis;
dum inungit sic: „In nomine patris — saeculorum Amen.“

Orationes post unctionem: „Sancti spiritus — gueas auxi­
lhante domino nostro Jesu Christo, gui. .“

Oratio: „Omnipotens sempiterne — indigne. Per do­
minum...“

Post istam orationem datur reginae sceptrum ab archi­
episcopo, alterius modi guam sceptrum regium, at virga con­
similis virgae regiae, absgue orationibus. Tunc debet anulus
immitti digito eius, dicente metropolitano: „Accipe annulum —pervenire.Per| „“Itemalia:„Deuscuiusest—contendat.
Per Christum |“ Seguitur benedictio coronae: „Deus tuorum
corona fidelium ©“(ut supra) Aua finita debet ei imponi ab
archiepiscopo corona in capite ipsius, guam impositam susten­
tare debent undigue barones. Archiepisopus autem debet dicere
sic: „Accipe coronam — coroneris.“ Item alia: „Officio nostrae
indignitatis — gui cum Deo |“ Item oratio: „Omnium do­
mine — corroborare gloriam. Per.. .“

Post istam orationem barones, gui coronam e1iussusten­
tant, deducunt eam ad solium, ibi sede parata collocatur,
associante ipsam venerabili abbatissa monasteril sancti Georgii
in castro Pragensi ordinis sancti Benedicti, guae propter

18*
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dignitatem sui vocatura et vocata coronationi reginae debet
semper interesse, circumstantibus eam baronibus et matronis
nobilioribus regníi Boemiae.

In oblatione vero, in pace ferenda et in communione
penitus est ordo regis superius annotatus observandus.

Seguitur benedictio vexilli: „Inclina Domine aurem tuam
ad preces nostrae humilitatis et per interventum beati Michaelis
archangeli tui divinarumgue coelestium virtutum praesta nobis
auxilium dexterae tuae, ut sicut benedixisti Abraham adversus
guingue reges triumphantem atgue David regem in tul nominis
laude triumphales congressus exercentem, benedicere et sancti­
ficare digneris hoc vexillum, guod ob defensionem sanotae
ecelesiae contra hostilem rabiem defertur, guatenus per vir­
tutem sanctae crucis triumphum et victoriam se ex hostibus
acguisisselaetentur.Oui cumpatre

Hic finitur coronatio et immediate seguitur evangelium
secundum Mathaeum: „In illo tempore Abeuntes pharisaei
consilium inierunt, ut raperent Jesum in sermone — et guae
sunt Dei, Deo.“

Et notandum, guod dum legitur evangelium, rex et regina
debent deponere coronas suas, et lecto evangelio maior inter
archiepiscopos vel episcopos accipit librum evangelii et defert
domino regi osculandum et postea reginae et postea domino
archiepiscopo missam celebranti. Credo dicitur et offertorium:
„Intendo voci orationis meae rex meus et Deus meus, guoniam
ad te orabo Domine.“ Post offertorium vero barones vel magnates
deducunt regem ad altare, coronam eius coram €0 deferentes,
rex autem debet offerre unum panem album et armillam argen­
team plenam vino et aurum, prout reciae dignitati videbitur
expedire, et regina similiter; et in eundo et redeundo gladius
nudus deferatur coram rege et sceptrum. „Munera guaesumus
domine — te largiente usgne guague proficiant. Per eundem |“

Seguitur benedictio solempnis super regem et populum
ante Agnus dei: „Omnipotens Deus carismatum suorum nos
locuplet locunditate et regem nostrum ecclesiasticae pacis
perfrui faciat tranguillitatem. Amen. Angelum sanctum ubigue
el custodem tribuat et defensorem tam sibi, guam nobis vir­
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tutum sanctarům conferat vigorem. Amen. Ambitum regni sul
In diebus elus pax circumdet honesta, et guocungue se verterit,
adversarlorum mens enervetur infesta, omnisgue in nobis religio
habundet modesta. Amen. Guod ipse parare dignetur. Amen.“

Alia benedictio super regem: „Omnipotens Deus, gui te
populi — dignetur, cuius regnum et imperium sine fine per­
manet in saecula saeculorum.“

Item notandum est, guod ille, gui dedit regi evangelium
ad osculandum, debet post Pax Domini accipere pacem ab
archiepiscopo missam celebrante et deferre régi et reginae
cum libro, et post eum omnes archiepiscopi et episcopi dant
osculum pacis regi unus post alium in suo solio residenti.

Item nota, guod post ablutionem vel infra ablutionem
peractam per archiepiscopum vel post missam, si placet, iterum
magnates vel barones adducunt regem coram altari et ibi com­
municat corpus et sanguinem Domini de manu archiepiscopi
missam celebrantis.

Seguitur communio: „Intellige clamorem meum, intende
voci orationis meae, rex meus et deus, guoniam ad te orabo,
Domine.“ Completorium: „Haec nos communio Domine purget a
crimine et famulum tuum MN.,regem nostrum, ab omnibus
tueatur adversis, guatenus et ecelesiasticae pacis obtineat tran­
auillitatem et post istius temporis decursum ad aeternam
perveniathereditatem.Per dominum

(Loserth Joh. Die Krónungsordnung der Kónige 'von
Bóhmen. Arch. f. 0. Gesch. LIV. — Versio boemica saeculi XIV:
Řád korunování krále českého. Výb. z lit, české 1. 575—610. —
Hiece Ordo conseriptus est ad formam Ordtinis tn coronatione regum
Franctae usitati.)

Aetas Caroli IV., Rom. regis,
dn vegem Boemiae ao. 1347, 2. Septemůris Pragae

coronati.—
259. Carolus rex Joannem ducem Stynaviae in­

feudat de terra Stynavia ad vitae tempora.
1347, 11. Septembris.

Carolus D. gr. R. rex s. a. et B. rex illustri Joanni, duci
Stynaviae, principi suo dilecto, suam gratiam et salutem

Cum tuae petitionis oblata nobis series contineret, guod
tu nobis post felicis nostrae coronationis tempora, dum nobis
debitae fidelitatis homagiumpraestitisses, ferventibus desideriis
offerebas, guatenus tibi ducatum sive principatum, guem olim
ab ilustri domino Joanne, celebris memoriae genitore nostro
Garissimo, olim rege B., in pheudum tenuisse probaris, virtute
regni Boemiae, cujus nunc regimini Domino disponente feliciter
praesidemus, cum suis libertatibus, immunitatibus, honoribus
et gratiis, sicut eundem hactenus possedisti, in pheudum, dum
viveres, conferre de regali magnificentia dignaremur:nos.© ducatumsiveprincipatumtuumčumomnibus
honoribus, gratiis et inmunitatibus, ut eum hactenus tenuisti,
nom. cum medietate civitatum Štynaviae et Gor, districtuum
et appendiorum, fructuum et utilitatum pertinentium ad easdem,
In guibus media pars nobis et tibi residua provenire debebit,
necnon oppidis Rudna, Polkewitz, Tilia, et pignoribus tuis Hern­statetWincziketcastroRitzen.© inpheudumadvitaetuae
tempora conferimus et donamus:

Datum Pragae a. D. 1347, Indictione VI., III. Idus
Septembris, regnorum nostrorum anno secundo,

(Griinhagen I. 167.)
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260. Carolus Romanorum et Boemiae rex approbat
et confirmat literas privilegiales civitatis Egrensis.

1347, 25. Septembris.

Karolus D. gr. Rom. rex s. a., et B. rex, notum facimus
universis. Licet ad perseguenda vota fidelium in hiis praesertim,
guae rationi consentiunt, ad tanto ampliorem progressum regia
celsitudo se novit obnoxiam, dguanto divinae dispensationis
gratia pluribus dominatur: illorum tamen votivas preces atten­
tium exaudire tenetur, guos virtutum approbata constantia et
fidelium obseguiorum laudabilitas recommendat.

Sane cum dilectorum nobis fidelium nostrorum, civium
Egrensium, pro se et universitate sua oblata nobis petitio
contineret, guatenus eisdem literas, guas a rec. mem. Roma­
norum et Boemiae regibus, nominatim a divo Rudolfo et nonnullis
alils ac a nobis, dum essemus marchio Moraviae, obtinuisse nos­
cuntur, approbare et confirmare dignemur —

Primae etenim literae tenor talis erat:

(Litterae Premyslai II. dd. Egrae 1266.— Cod.jur, boh,1,54.)
Jtem secunda litera sonabat in haec verba:
„Albertus D. gr. Rom.rex s. a. universis Romani Imperii

fidelibus praesentes literas inspecturis gratiam suam et omne
bonum. Dignum censemus et consentaneum rationi, ut eis, gui
fide et devotione prae aliis se ad nostra et Imperii beneplacita
exhibent promptiores, prae ceteris etiam plus impendat nostra
serenitas gratiae et favoris. Hinc est, guod prudentium virorum,
ciulum EÉgrensium, fidelium nostrorum dilectorum, grata et
fidelia servitia, guae nobis et Imperio impenderunt hactenus
et impendere continuatione laudabili non desistunt, benignius
advertentes, ipsis hanc specialem gratiam duximus faciendam,
ut inantea extra civitatem Egrensem super guacungue etiam
actione ad nullum judicium provinciale evocari debeant sive
trahi, nisi guerulantibus in civitate eadem per judicem, gui
pro tempore fuerit ibidem, justitia denegetur.

Praesentium etc.

Datum in Hailprunnen septimo Kal. Julii a. 1305, regni
vero nostri anno septimo.“
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Praeterea tertia litera in lingua theutonica sic sonabat:
(Litterae Joannis regis ddo. Pragae 1322, 29. Octobris.—

Codex jur. boh. II. 1. n. 43.)
Item guarta litera hunc tenorem continebat:
(Litterae Joannts regis ddo. Pragae 1341, 10. Juli, —

Codex jur. boh. II. 1. m.180.)
Praeterea guintae literae talis erat tenor:
(Litterae Caroli marchionts ddo.Pragae 1342, 28.Januarti. —

Codex jur. boh, II. 1. n. 208.)

Nos igitur ad supradictorum civium nostrorum supplica­
tlonis instantiam, guae justitiam sonat et non discedit a tra­
mite rationis, praesertim cum juste petentibus non sit dene­
gandus assensus, superscriptas literas divorum principum,
praedecessorum nostrorum tam Romanorum guam Boemiae
regum, nominatim divi Rudolphi Rom. regis literas, guae inci­
plůnt: „Rudolphus D. gr. Rom. rex s. a. omnibus in perpetuum.
Regalis throni.. “ (ddo, Vtennae, 1279, 7. Junii. — Codex
jb. I. 72.) et ilustris Joannis, guondam B. regis, geni­
toris nostri dilecti, et nostris de verbo ad verbum, prout
seripta sunt, in omnibus suis capitulis et clausulis et teno­
ribus, ut praefertur, ac certa nostra scientia informati de
omnibus praemissis, non dolo circumvecti aut errore seducůi,
sed de nostrae regalis munificentiae assensu et beneplacito
speciali innovamus, approbamus, ratificamus et confirmamus,
decernentes ipsas auctoritate regia, gua potimur, integrae et
plenariae existere firmitatis, praesentium sub nostro sigillo
testimonio literarum.

Datum Pragae a. D. 1347, Indictione I., septimo Kal.
Octobris, regnorum nostrorum anno secundo.

(Orig. arch. Egrensis. — Pelzel K, Carl IV. XLVIII.)

261. Balduini archiepiscopi Treverensis cum Ca­
rolo IV. Rom. rege de certis bonis (Luxemburg et Culon)
conventio.

1348, 17. Februarii. (Coloniae.)

(A. K. — Chytil VII, 758.)
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262. Promissio Caroli IV. de civitate Egra a regno
Boemiae non segreganda.

1348, 1. Martii.

Karolus D. gr. Rom. rex S. a. et B. rex. Universis prae­
sentes literas inspecturis harum serie patefiat, guod dilectorum
fidelium nostrorum, civium civitatis Egrensis, integerrimae fidei
et devotionis puritatem et afectum, guibus erga regale culmen
et regnumnostrum Boemiaehactenus semper claruerunt, interna
mentis consideratione pensantes eisdem civibus promisimus et
bona fide nostra promittimus per praesentes, guod praedictam
civitatem Egrensem nunguam alicul homini aut personae cuius­
cungue status, conditionis aut praeeminentiae existat, pignori
obligabimus aut guovis alienationis titulo seu modo a regno
seu corona nostri regni Boemiae segregabimus et curabimus
aligualiter separare.

Harum etc.

Datum Pragae, prima die mensis Martii a. D. 1348,
regnorum nostrorum anno secundo.

Pelzel K. Karl IV. n. XLIX. — Chytil VII. 754.y )

263. Carolus IV., Rom. rex, confirmat litteras Fri­
derici I. Rom. Imp., Wladislao regi Boemiae a. 1158,
18. Januarii datas.

1348, 7. Aprilis.

List (ciesaře) Karla, kterýž potvrzuje listu Fridricha ciesaře, kterýž
list téhož Fridricha v svůoj zejména vepsal jest. Kterýžto Fridrich ciesař
římský dává Vladislavovi kniežeti českému, aby na časy určité okolek
zlatý na hlavě své nositi mohl a při tom dává na věčnost zemi české a
témuž Vladislavovi a jeho potomkům slezského kniežetstvie plat.

Karolus D. gr., Romanorum rex semper augustus, et
Boemiae rex.

Ad perpetuam rei memoriam.
Innata cordi nostro benignitas circa fidelium et devotorum

nostrorum honores et commoda continuis intenta vigiliis, votis
ipsorum annuere jugiter nos inducit, guotiens posčentium vox
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est justa; in hoc enim liberalitatis nostrae non errat intentio,
sed regalis sceptri fastigium extollere salubriter arbitratur.

Sane ad nostrae celsitudinis venerabiles archiepiscopus
Pragensis, Olomucensis et Luthomusslensis episcopi, necnon
ilustres Johannes, Karinthiae comesgue Tyrolis et Goriciae,
germanus noster carissimus, ac Nicolaus. Opaviae et Rati­
boriae duces, caeterigue praélati, duces, principes, barones,
proceres et nobiles regni nostri Boemiae et pertinentiarum
elusdem, praesentiam accedentes, nobis humiliter supplicarunt,
ut guasdam litteras Friderici, divi Romanorum Imperatoris,
praedecessorís nostri, nobis per ipsos exhibitas, guarum tenor
et series seguitur in haec verba: